2

Дело №5-12-87/2021
05-0087/12/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 марта 2021 года

          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Каранфиловой-Анохиной Татьяны Александровны, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Каранфиловй-Анохиной Татьяны Александровны «данные изъяты»
у с т а н о в и л:
Каранфилова-Анохина Т.А.  являясь опекуном Каранфилова К.В. не предоставила в Департамента по делам детей администрации города Симферополя отчет опекуна о хранении, об использовании  имущества несовершеннолетнего подопечного и об управлении таким имуществом за 2020г., чем нарушила п.1 ст.25 Федерального закона от 24.04.2008г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Каранфилова-Анохина Т.А. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала, просила применить наказание в виде предупреждения.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Решением исполнительного комитета Симферопольского городского совета от 04.05.2012г. № 1028 «Об опеке над малолетним Каранфиловым Кириллом Валерьевичем» Каранфилова–Анохина Т.А. назначена опекуном малолетнего Каранфилова К.В., место жительства ребенка определено совместно с опекуном по адресу: г. Симферополь, ул.Партизанская.д.28.(л.д.5)
Согласно п.1 ст.25 Федерального закона от 24.04.2008г. № 48-Фз «Об опеке и попечительстве» опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, по состоянию на 01.02.2021г. в Департамент по делам детей отчет                                 Каранфилова-Анохина Т.А. не представлен. Данный факт правонарушителем не опровергается.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья считает, что вина Каранфиловой-Анохиной Т.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными доказательствами, а именно: определение о передачи дела об административном правонарушении на рассмотрении по подведомственности от 17.02.2021г.(л.д.1) протоколом об административном правонарушении № РК-372558 от 17.02.2021г.,(л.д.2), копией  Решением исполнительного комитета Симферопольского городского совета от 04.05.2012г. № 1028(л.д.5), объяснениями Каранфилова-Анохина Т.А. (л.д.6), актом обследования семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего от 17.02.2021г.(л.д.7)

Все собранные и исследованные по делу об административном правонарушении доказательства являются относимыми и допустимыми.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Каранфилова-Анохина Т.А.  совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде,

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, смягчающие обстоятельства – признание вины.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Каранфилова-Анохина Т.А. аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст. ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП Российской Федерации, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Каранфилову-Анохину Татьяну Александровну, «данные изъяты» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 12 Киевского судебного района города Симферополя.
Мировой судья

     В.В. Малухин